
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 21.01.2025 № 36 

г. Азов 
 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Азовского района от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Азовского района» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 20.10.2022 № 861 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Азовского района от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Азовского 

района», распоряжением Администрации Азовского района от 30.12.2022 № 587 

«О внесении изменений в распоряжение Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 354 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке 

и реализации муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 08.10.2024 № 271 «О внесении 

изменений в решение Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2023  

№ 203 «О бюджете Азовского района на 2024 год и на плановый период 2025  

и 2026 годов», в целях уточнения объемов финансирования муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг Азовского района» и ее отдельных мероприятий, Администрация Азовского 

района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского 

района», изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации Азовского района                      

(Козлов А.С.) обеспечить финансирование мероприятий с учетом пункта 1 

настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, 

дорожного хозяйства, энергетики и ЖКХ Васильева Д.С. 

 

Глава Администрации 

Азовского района 

 

А.Н. Палатный 
 

 

 

Постановление вносит  

Управление ЖК и ДХ Администрации Азовского района 



 

Приложение к  

                                                                                              постановлению 

Администрации  

Азовского района 

от 21.01.2025 №36 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение к постановлению Администрации Азовского района от 

27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района»  

 

1. Паспорт муниципальной программы Азовского района «Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг Азовского района» изложить  

в следующей редакции: 

 

Паспорт  

муниципальной программы  

Азовского района «Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Азовского 

района 

– «Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

(далее – также муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

 

– 

 

Управление ЖК и ДХ Администрации Азовского района 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

– 

 

отсутствуют 

 

Участники 

муниципальной 

программы  
 

 

– 

 

Комитет имущественных отношений Азовского района; 

Финансовое управление Администрации Азовского района; 

отдел строительства Администрации Азовского района; 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Азовского района в случае принятия их 

представительными органами соответствующих решений. 
  

– 

 
«Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе». 



3 

 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

«Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 
качества жилищно-коммунальных услуг на территории 
Азовского района». 
«Развитие и модернизация электрических сетей, включая 
сети уличного освещения» 

 
Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

 
– 

 
отсутствуют 

 
Цель 
муниципальной 
программы 

 
– 

 
повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению Азовского 
района 

 

Задача 

муниципальной 

программы 

 

– 

 

создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 

качества жилищно-коммунальных услуг 

 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы  

 

 

– 

 

количество сельских поселений Азовского района с 

благоприятной сельской средой; 

 

количество благоустроенных общественных территорий, 

включенных в государственные формирования современной 

городской среды; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы                 

 

– 

 

2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

 

общий объем финансирования- 

 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

 

– 

1 227 360,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 20 120,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 150 886,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 330 282,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 89 240,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 383 141,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 223 476,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 610,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 14 601,1 тыс. рублей; 

из них: 

 

за счет средств федерального бюджета – 55 073,4 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 



4 

 

в 2020 году – 25 640,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 29 394,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 38,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств областного бюджета – 1 034 419,8 тыс. рублей,  

в том числе:  

в 2019 году – 6 015,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 111 419,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 267 320,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 75 685,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 357 545,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 189 642,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 13 395,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 13 395,4 тыс. рублей; 

 

за счет средств местного бюджета – 137 867,1 тыс. рублей,  

в том числе:  

в 2019 году – 14 105,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 13 826,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 33 567,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13 517,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 25 595,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 33 834,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 214,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 205,7 тыс. рублей. 

 

   

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

– повышение удовлетворенности населения Азовского района 

уровнем жилищно-коммунального обслуживания; 

снижение уровня потерь при производстве, 

транспортировке и распределении коммунальных ресурсов 



5 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в Азовском 

районе» (далее – также подпрограмма 1) 
   

Исполнитель 

подпрограммы 

1 

– Управление ЖК и  ДХ Администрации Азовского района 

   

Участники 

подпрограммы 

1 

– отдел строительства Администрации Азовского района; 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Азовского района в случае принятия их 

представительными органами соответствующих решений. 
   

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

1 

– отсутствуют 

   

Цель 

подпрограммы 

1 

– повышение благоустроенности общественных территорий 

Азовского района. 

   

Задачи 

подпрограммы 

1 

– увеличение количества благоустроенных общественных 
территорий Азовского района; 
 
создание условий для повышения индекса качества среды, 
сокращения поселений с неблагоприятной средой и создание 
механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной среды, увеличение доли граждан, 
принимающих участие в решении вопросов развития среды; 

   

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

1 

– доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития сельской среды, от общего количества граждан,  

в возрасте от 14 лет, проживающих в населенных пунктах, на 

территории которых реализуются проекты по созданию 

комфортной среды; 
   

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

1 

– 2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются 

  

– 

 



6 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

1 

общий объем финансового обеспечения составляет 71 650,0 
тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 28 722,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 35 849,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 3 683,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 1 618,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1775,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
из них: 

 

за счет средств федерального бюджета – 55 035,3 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 25 640,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 29 394,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

 
за счет средств областного бюджета – 16 614,7 тыс. рублей, в 
том числе:  
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 3 081,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6 455,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 3 683,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 1 618,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1775,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
 
за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том 
числе:  
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей. 
 



7 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1 

– повышение удовлетворенности населения Азовского района 

уровнем благоустройства общественных территорий и мест 

массового отдыха населения Азовского района 

 

 

Паспорт подпрограммы  

 

«Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста  

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Создание условий для обеспечения 

бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных 

услуг на территории Азовского района» (далее – также 

подпрограмма 2) 

   

Исполнитель 

подпрограммы 

2 

– Управление ЖК и ДХ Администрации Азовского района 

   

Участники 

подпрограммы 

2 

– Отдел строительства Администрации Азовского района; 

Комитет имущественных отношений Азовского района; 

Финансовое управление администрации Азовского района; 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Азовского района в случае принятия их 

представительными органами соответствующих решений. 
   

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

2 

– отсутствуют 

   

Цель 

подпрограммы 

2 

– повышение эффективности, качества и надежности поставок 

коммунальных ресурсов на территории Азовского района,  

-предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат 

УМП «Приморский водопровод», связанных с выполнением 

работ и предоставлением услуг по водоснабжению и 

водоотведению потребителей Азовского района, для 

восстановления платежеспособности УМП «Приморский 

водопровод». 
   



8 

 

Задачи 

подпрограммы 

2 

– повышение качества водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод 

- снижение кредиторской задолженности УМП «Приморский 

водопровод» за услугу по холодному водоснабжению. 
   

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

2 

– доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности, в общей численности населения; 

- количество аварий в сфере ЖКХ; 

- количество разработанной проектной документации на 

строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

объектов водопроводно-канализационного хозяйства и 

теплоэнергетики. 

 
   

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2 
 

– 2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются 
 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

2 

– общий объем финансового обеспечения составляет                

1 155 710,3 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 20 120,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 122 164,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 294 432,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 85 556,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 381 522,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 221 701,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 610,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 14 601,1 тыс. рублей 

из них: 

 

за счет средств федерального бюджета – 38,1 тыс. рублей, в 

том числе:  

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 38,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств областного бюджета – 1 017 805,1 тыс. рублей, в 

том числе:  

в 2019 году – 6 015,1 тыс. рублей; 



9 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

 
- повышение удовлетворенности населения 

Азовского района Ростовской области качеством 

питьевой воды из систем централизованного 

водоснабжения; 

- повышение уровня надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг; 

-увеличение доли сточных вод, очищенных до 

нормативных значений, в общем объеме сточных 

вод, пропущенных через очистные сооружения; 

-получение субсидии является финансовой 

поддержкой УМП «Приморский водопровод» и 

снижение суммы задолженности перед 

поставщиками и подрядчиками за выполненные 

работы и оказанные услуги по водоснабжению и 

водоотведению потребителей Азовского района. 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного 

освещения» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– «Развитие и модернизация электрических сетей, 

включая сети уличного освещения» (далее также – 

подпрограмма 3)  

 

Исполнитель подпрограммы3 

 

– 

 

в 2020 году – 108 338,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 260 865,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 72 001,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 355 926,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 187 867,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 13 395,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 13 395,4 тыс. рублей; 

 

за счет средств местного бюджета – 137 867,1 тыс. рублей, в 

том числе:  

в 2019 году – 14 105,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 13 826,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 33 567,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13 517,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 25 595,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 33 834,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 214,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 205,7 тыс. рублей. 



10 

 

Управление ЖК и  ДХ Администрации Азовского 

района 

 

Участники  

подпрограммы 3  

 

– 

 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Азовского района 

 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы3 

 

– 

 

отсутствуют 

 

Цели подпрограммы 3 

 

– 

 

повышение энергетической эффективности, 

увеличение освещенности и надежности 

предоставления услуг по электроснабжению и 

уличному освещению  

 

Задачи подпрограммы 3 

 

– 

 

сокращение количества бесхозяйных объектов 

электрических сетей; 

повышение доли освещенности улиц населенных 

пунктов; 

планирование перспективного развития сетевой 

инфраструктуры и генерирующих мощностей 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 3 

 

– 

 

отсутствуют 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 3 

 

– 

 

2019 – 2030 годы.  

Этапы подпрограммы не выделяются 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 

 

– 

 

общий объем финансирования подпрограммы 3 

составляет 0,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования по мероприятиям 

подпрограммы 3 являются прогнозными и 

подлежат уточнению в соответствии с 

действующим законодательством 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 3 

 

– 

 

повышение надежности предоставления услуг 

электроснабжения населению Ростовской области; 

повышение удовлетворенности населения 

Ростовской области уровнем освещенности улиц; 

повышение эффективности расходования 

бюджетных средств 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

Приоритеты и цели 

в жилищно-коммунальной сфере Азовского района 

 

Основной целью в жилищно-коммунальной сфере является повышение качества 

и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.  

Указанные направления реализуются в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по 

обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 

и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

Стратегией социально-экономического развития Южного федерального округа 

до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2011 № 1538-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период 

до 2030 года; 

Стратегией социально-экономического развития Азовского района на период до 

2030 года; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года». 

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях муниципальной программы 

Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» приведены в таблице № 1 к муниципальной программе. 

Сведения о методике расчета показателя муниципальной программы Азовского 

района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

приведены в таблице № 2 к муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг Азовского района» приведен в таблице № 3 к муниципальной программе. 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, находящихся  

в муниципальной собственности Азовского района) приведен в таблице № 4 

к муниципальной программе. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

приведены в таблице № 5 к муниципальной программе. 

Расходы бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных 



12 

 

услуг Азовского района» приведены в таблице № 6  

к муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий Азовского района 

благоустроенных за счет средств местного бюджета и внебюджетных 

источников приведен в таблице № 7 к муниципальной программе. 
 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам  

транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ                                                                                Д.С. Васильев



13 

 

Таблица № 1 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях  

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя 

Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

 

Данные для 

расчета 

значений 

показателей 

Значения показателей 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Муниципальная программа «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

1.1. Показатель 1. 

Количество сельских поселений 

Азовского района с благоприятной 

городской средой 

ведомствен-

ный 

единица 3 5 8 8 6 6 6 6     

1.2. Показатель 2. 

Количество благоустроенных 

общественных территорий, 

включенных в государственные 

формирования современной 

городской среды 

ведомствен-

ный 

единица 6 4 6 1 2 1       

2. Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 
2.1. Показатель 1.1. 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития 

городской среды, от общего 

количества граждан, в возрасте от 14 

лет, проживающих в населенных 

пунктах, на территории которых 

реализуются проекты по созданию 

комфортной среды 

 

статистичес-

кий 
% 19,3 15 15,1 15,8 17,3 22,2       

 



14 

 
3. Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района» 

3.1. Показатель 2.1. 

Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности, в 

общей численности населения 

статистичес-

кий 
% 39,6 41,3 41,3 44,7 41,29 41,29 41,29 41,29 41,29 41,29 41,29 41,29 

3.2. Показатель 2.2.  

Количество аварий в сфере ЖКХ 

ведомствен-

ный 

единица 15 15 15 14 36 35 35 35 35 35 35 34 

3.3. Показатель 2.3. 

Количество разработанной 

проектной документации на 

строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно - канализационного 

хозяйства и теплоэнергетики 

ведомствен-

ный  

штук             

                

 

 

 

Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                           

Азовского района по вопросам 

транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ                                                                                                                                                                  Д.С. Васильев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Таблица № 2 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 
СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей муниципальной программы 

№   

п/

п 

Номер и наименование  

 показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к показателю 

Базовые    

показатели    

(используемые  

  в формуле) 

1 2 3 4 5 

1 Показатель 1 

Количество сельских поселений 

Азовского района с благоприятной 

городской средой 

единица количество сельских поселений, в которых 

проводились мероприятия по благоустройству, за весь 

период реализации муниципальной программы 

единица – сельское поселение 

2 Показатель 2. 

Количество благоустроенных 

общественных территорий, включенных 

в государственные формирования 

современной городской среды 

единица данные о количестве общественных территорий за 

отчетный период. 

единица – общественная 

территория 

3 Показатель 1.1. 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 

среды, от общего количества граждан, в 

возрасте от 14 лет, проживающих в 

населенных пунктах, на территории 

которых реализуются проекты по 

созданию комфортной среды 

% количество граждан, в возрасте от 14 лет, которые 

приняли участие в голосовании, умножить на 100% и 

разделить на общее количество граждан, в возрасте от 

14 лет 

 

доля гр. = (гр. прог. * 100%)/гр.общ. 

доля гр. – доля граждан; 

гр. прог. - количество граждан, 

в возрасте от 14 лет, которые 

приняли участие в 

голосовании; 

гр.общ. - общее количество 

граждан, в возрасте от 14 лет 

 

Заместитель главы Администрации Азовского  

района по вопросам транспорта, дорожного  

хозяйства, энергетики и ЖКХ                                                                                                                                 Д.С. Васильев 

 

 

 



16 

 

Таблица № 3  

к муниципальной программе Азовского района  

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг  

Азовского района» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий,  приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

приоритетного основного 

мероприятия, мероприятия 

ведомственной целевой 

программы  

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

Срок (годы) Ожидаемый      

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации основного  

мероприятия, 

приоритетного 

основного мероприятия,  

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с  

показателями   

муниципальной  

программы     

(подпрограммы) 

нача

ла 

реал

изац

ии 

окон

чани

я 

реал

изац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 I Подпрограмма 1 

«Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

 1. Цель подпрограммы 1 

«Повышение благоустроенности общественных территорий Азовского района» 

 1.1. Задача 1 подпрограммы 1 
«Увеличение количества благоустроенных общественных территорий Азовского района» 

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 

реализация проектов 

инициативного 

бюджетирования 

Администрация 

Азовского 

района, 

Администраци

и сельских 

поселений. 

2020 2024 повышение 

благоустроенности 

общественных территорий 

Ростовской области, 

Азовского района 

снижение 

благоустроенности 

общественных 

территорий Ростовской 

области, Азовского 

района 

1; 2 

 1.2. Задача 2 подпрограммы 1 
«Создание условий для повышения индекса качества среды, сокращения поселений с неблагоприятной средой и создание механизма 
прямого участия граждан в формировании комфортной среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов 

развития среды» 



17 

 

1.2.1 Основное мероприятие 1.2 

реализация программы 

формирования современной 

городской среды 

Администрация 

Азовского 

района, 

Администраци

и сельских 

поселений. 

2019 2024 повышение комфортности 

городской среды 

общественных территорий 

Ростовской области, 

Азовского района 

снижение комфортности 

городской среды 

общественных 

территорий Ростовской 

области, Азовского 

района 

1; 2; 1.1 

 II Подпрограмма 2 

«Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста  

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района» 

 2. Цель 1 подпрограммы 2 

«Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов на территории  Азовского района» 

 2.1. Задача 1 подпрограммы 2 

«Повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 

2.1.1 Основное мероприятие 2.1  

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов водопроводного 

хозяйства, включая 

разработку проектной 

документации 

Администрация 

Азовского 

района, отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского района 

уровнем коммунального 

обслуживания; снижение 

уровня потерь при 

производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

снижение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания; 

повышение уровня 

потерь при 

производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

2.1; 2.2. 

2.1.2 Основное мероприятие 2.2  

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов канализационного 

хозяйства, включая 

разработку проектной 

документации 

Администрация 

Азовского 

района, отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского района 

уровнем коммунального 

обслуживания 

снижение уровня потерь 

при производстве, 

снижение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания 

 

2.2. 



18 

 

2.1.3 Основное мероприятие 2.3 

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов теплоэнергетики, 

включая разработку 

проектной документации 

Администрация 

Азовского 

района, 

Управление 

ЖК и ДХ 

Администраци

и Азовского 

района 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского района 

уровнем коммунального 

обслуживания 

снижение уровня потерь 

при производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

снижение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания 

2.2. 

 3. Цель 2 подпрограммы 2 

«Предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат УМП «Приморский водопровод», связанных с выполнением работ и 

предоставлением услуг по водоснабжению и водоотведению потребителей Азовского района, для восстановления платежеспособности 

УМП «Приморский водопровод» 

 3.1. Задача 2 подпрограммы 2 

«Снижение кредиторской задолженности УМП «Приморский водопровод» за услугу по холодному водоснабжению» 

3.1.1 Основное мероприятие 2.4 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение 

затрат 

Администрация 

Азовского 

района, 

Управление 

ЖК и ДХ 

Администраци

и Азовского 

района 

2019 2030 Снижение кредиторской 

задолженности за услугу по 

холодному водоснабжению 

Рост кредиторской 

задолженности за 

услугу по холодному 

водоснабжению 

2.1 

 

 

Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                           

Азовского района по вопросам 

транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ                                                                                                                                              Д.С. Васильев 

 

 



19 

 

Таблица № 6 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

 

РАСХОДЫ  

на реализацию муниципальной программы  

 
№ 

п/п 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 
Объем 

расходов 

всего 

(тыс.  
руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа 

Азовского района 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами населения 

Азовского района» 

всего  
1227360,3 20120,8 150886,7 330282,6 89240,5 383141,5 223476,8 15610,3 14601,1 – – – – 

местный 

бюджет 
137867,1 14105,7 13826,3 33567,3 13517,1 25595,9 33834,2 2214,9 1205,7 – – – – 

безвозмездные 

поступления в 

местный 

бюджет, 

1089493,2 6015,1 137060,4 296715,3 75723,4 357545,6 189642,6 13395,4 13395,4 – – – – 

в том числе за 

счет средств: 
             

федерального 

бюджета 55073,4 0,0 25640,5 29394,8 38,1 0,00 – – – – – – – 

областного 

бюджета 1034419,8 6015,1 111419,9 267320,5 75685,3 357545,6 189642,6 13395,4 13395,4 – – – – 

внебюджетных 

источников – – – – – – – – – – – – – 

2. Подпрограмма 1 

«Развитие 

всего  
71650,0 0,00 28722,10 35849,9 3683,9 1618,9 1775,2 – – – – – – 



20 

 

жилищного 

хозяйства 

в Азовском районе» 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 – – – – – – – 

безвозмездные 

поступления в 

местный 

бюджет, 

71650,0 0,00 28722,10 35849,9 3683,9 1618,9 1775,2 – – – – – – 

в том числе за 

счет средств:              

федерального 

бюджета 55035,3 0,00 25640,50 29394,80 0,00 0,00 – – – – – – – 

областного 

бюджета 16614,7 0,00 3081,60 6455,1 3683,9 1618,9 1775,2 – – – – – – 

внебюджетных 

источников – – – – – – – – – – – – – 

3. Подпрограмма 2 

«Создание условий 

для обеспечения 

бесперебойности и 

роста качества 

жилищно-

коммунальных 

услуг на территории 

Азовского района» 

всего  
1155710,3 20120,8 122164,6 294432,7 85556,6 381522,6 221701,6 15610,3 14601,1 – – – – 

местный 

бюджет 137867,1 14105,7 13826,3 33567,3 13517,1 25595,9 33834,2 2214,9 1205,7 – – – – 

безвозмездные 

поступления в 

местный 

бюджет, 

1017843,2 6015,1 108338,3 260865,4 72039,5 355926,7 187867,4 13395,4 13395,4 – – – – 

в том числе за 

счет средств:              

федерального 

бюджета 38,1 0,0 0,0 0,0 38,1 0,0 – – – – – – – 

областного 

бюджета 1017805,1 6015,1 108338,3 260865,4 72001,4 355926,7 187867,4 13395,4 13395,4 – – – – 



21 

 

внебюджетных 

источников – – – – – – – – – – – – – 

4. Подпрограмма 3 

«Развитие и 

модернизация 

электрических 

сетей, включая сети 

уличного 

освещения» 

всего  
– – – – – – – – – – – – – 

местный 

бюджет – – – – – – – – – – – – – 

безвозмездные 

поступления в 

местный 

бюджет, 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за 

счет средств:              

федерального 

бюджета – – – – – – – – – – – – – 

областного 

бюджета – – – – – – – – – – – – – 

внебюджетных 

источников – – – – – – – – – – – – – 

 

 

 

Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                           

Азовского района по вопросам 

транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ                                                                                                                                                        Д.С. Васильев 

 



22 

 

    Таблица № 7 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

 

 

Адресный перечень 

общественных территорий Азовского района, благоустроенных за счет средств местного бюджета и внебюджетных 

источников 

 
№ Наименование общественной территории Объем расходов, всего (тыс. 

рублей) 

                                                                                               2019 год 

1 Парк Кугейского сельского поселения 172,9 

2 Детская площадка по ул. Дзержинского, 35б в с. Елизаветовка 99,9 

3 Азовский район, с. Пешково, ул. Калинина (в сквере) 20 

4 Азовский район, с. Головатовка, ул. Буденного, 46 (парк) 8,5 

5 Азовский район, с. Займо-Обрыв территория ДК, пер. Октябрьский,8  29,9 

6 Азовский район, с. Займо-Обрыв территория по ул. Морская 41,4 

Итого: 372,6 

                                                                                               2020 год 

1 Общественная территория по адресу: х. 1-я Полтава, ул. Парковая, 6, Азовский район, Ростовская обл. 1 374,5 

Итого: 1 374,5 

                                                                                               2021 год 

1 Озеленение территории «Парк им. Ленинского Комсомола» с. Самарское 261,75 

Итого: 

 

261,75 

 2023 год  



23 

 

1 Устройство тротуарной плитки на территории парка культуры и отдыха администрации 

Калиновского сельского поселения по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Азовский 

район, п. Новомирский, земельный участок, прилегающий к земельному участку с кадастровым 

номером 61:01:0050801:461 

ОБ-1618,9 

МБ с/п-90,0 

Внебюдж.-90,0 

Итого: 1798,8 

 2024 год  

1 Благоустройство территории парка культуры и отдыха по адресу: Российская Федерация, 

Ростовская область, Азовский район, п. Новомирский, земельный участок, прилегающий к 

земельному участку с кадастровым номером 61:01:0050801:461 

ОБ-1775,2 

МБ с/п-121,8 

Внебюдж.-142,4 

Итого: 2039,4 

ВСЕГО 5847,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

    Таблица № 8 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

 

 

Распределение субсидий для софинансирования расходных обязательств  

 

№ п/п Наименование субсидии Объем расходов, (тыс.рублей) 

 

  всего областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

(района) 

местный 

бюджет 

(сельских 

поселений) 

2024 год 

1. 
Субсидия на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части 

платы граждан за коммунальные услуги 
64909,1 63087,4 1821,7  

1.1. 

Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления полномочий в части 

организации теплоснабжения на территории Задонского, Кагальницкого, 

Красносадовского, Кулешовского, Обильненского сельских поселений 

1539,5   1539,5 

Итого: 66448,6 63087,4 1821,7 1539,5 

 



25 

 

Таблица № 4 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Повышение качества 

 жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, 

находящихся в муниципальной собственности Азовского района) 

  

№ 

п/п 

Наименование 

инвестиционно

го проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата 

положительного 

заключения 

экспертизы 

проектной 

документации, о 

достоверности 

определения 

сметной 

стоимости 

строительства 

Источники 

финансиров

ания 

Сметная 

стоимост

ь в ценах 

соответст

вующих 

лет, тыс. 

рублей 

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации муниципальной программы 

2019 

год 
2020 год 2021 год 

2022 

год 
2023 год 2024 год 

2025 

год 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
7

 г
о

д
 

2
0

2
8

 г
о

д
 

2
0

2
9

 г
о

д
 

2
0

3
0

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

Х Х Х Х 

всего 1227360,3 20120,8 150886,7 330282,6 89240,5 383141,5 223476,8 15610,3 14601,1 – – – – 

местный 

бюджет 
137867,1 14105,7 13826,3 33567,3 13517,1 25595,9 33834,2 2214,9 1205,7 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

1034419,8 6015,1 111419,9 267320,5 75685,3 357545,6 189642,6 13395,4 13395,4 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

55073,4 0 25640,5 29394,8 38,1 0 0 0 0 – – – – 



26 

 
внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Итого по объектам 

капитального 

строительства и 

реконструкции 

Х Х 

всего 568526,9 0 55455,7 169851,6 4504,7 258773,9 79941,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
29326,6 0 2998,4 8152,9 216,3 12421,3 5537,7 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

539200,3 0 52457,3 161698,7 4288,4 246352,6 74403,3 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Итого по объектам 

капитального ремонта 
Х Х 

всего 65834,9 0 0 0 0 25189,9 40645,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
3160,2 0 0 0 0 1209,2 1951,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

62674,7 0 0 0 0 23980,7 38694,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

1. Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

1 

Подпрограмма 

1 «Развитие 

жилищного 

хозяйства в 

Азовском 

районе» 

Х Х 

всего 71650,0 0 28722,1 35849,9 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

16614,7 0 3081,6 6455,1 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 



27 

 
межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

55035,3 0 25640,5 29394,8 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

1.1 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

на реализацию 

проектов 

инициативног

о 

бюджетирова

ния. 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 12974,5 0 2558,3 3338,2 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

12974,5 0 2558,3 3338,2 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

1.1.1 

Выполнение 

работ по 

"Устройство 

тротуарной 

плитки на 

территории 

парка 

культуры и 

отдыха 

администрации 

Калиновского 

сельского 

поселения по 

адресу: 

Российская 

Федерация, 

Ростовская 

область, 

Азовский 

район, 

п.Новомирски

й, земельный 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

от 09.08.2022 

№5-16-1-0568-22 

всего 3394,1 0 0 0 0 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

3394,1 0 0 0 0 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



28 

 
участок, 

прилегающий 

к земельному 

участку с 

кадастровым 

номером 

61:01:0050801:

461" 

1.2 

Расходы на 

реализацию 

программ 

формирования 

современной 

городской 

среды. 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 58675,5 0 26163,8 32511,7 0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

3640,2 0 523,3 3116,9 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

55035,3 0 25640,5 29394,8 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

1.2.1 

Выполнение 

работ по 

объекту «Парк 

им. 

Ленинского 

комсомола по 

адресу: 

Ростовская 

область, 

Азовский 

район, с. 

Самарское, ул. 

Пионерская» 

(благоустройст

во) 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

№2-8-1-0005-20 

всего 28680,8 0 26163,8 2517,0 0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

3040,3 0 523,3 2517,0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

25640,5 0 25640,5 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

1.2.2 

Выполнение 

работ по 

объекту 

Отдел 

строительства 

администраци

М.К от 

25.01.2021 №2 

всего 29994,7 0 0 29994,7 0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



29 

 
«Общественна

я территория, 

расположенная 

по адресу: 

Ростовская 

область, 

Азовский 

район, с. 

Кагальник, ул. 

Пролетарская, 

41/1, 41,2 

(благоустройст

во)» 

и Азовского 

района 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

599,9 0 0 599,9 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

29394,8 0 0 29394,8 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

1.2.3 

Выполнение 

работ по 

объектам: 

«Общественна

я территория 

расположенная 

по адресу с. 

Кулешовка, 

пер.Кулагина,1

3Г», 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

«Общественна

я территория 

расположенная 

по адресу 

Азовский 

район с.Займо-

Обрыв, 

пер.Октябрьск

ий 8А» 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2. Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района" 

2 

 Подпрограмма 

2 «Создание 

условий для 

обеспечения 

бесперебойнос

ти и роста 

качества 

жилищно-

коммунальных 

услуг на 

территории 

Азовского 

района" 

Х Х 

всего 1155710,3 20120,8 122164,6 294432,7 85556,6 381522,6 221701,6 15610,3 14601,1 – – – – 

местный 

бюджет 
137867,1 14105,7 13826,3 33567,3 13517,1 25595,9 33834,2 2214,9 1205,7 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

1017805,1 6015,1 108338,3 260865,4 72001,4 355926,7 187867,4 13395,4 13395,4 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

38,1 0 0 0 38,1 0 0 0 0 – – – – 



30 

 
внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.1 

Расходы на 

строительство 

и  

реконструкци

ю систем ВКХ 

Азовского 

района 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 568526,9 0 55455,7 169851,6 4504,7 258773,9 79941,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
29326,6 0 2998,4 8152,9 216,3 12421,3 5537,7 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

539200,3 0 52457,3 161698,7 4288,4 246352,6 74403,3 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.1.1 

«Реконструкци

я подводящих 

и разводящих 

сетей 

водоснабжения 

п. Овощной 

Обильненского 

сельского 

поселения 

Азовского 

района 

Ростовской 

области 2 

этап»; 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

от 26.11.2021 

№61-1-1-2-

071070-2021 

всего 283336,1 0 40353,5 65511,5 0 134738,1 42733,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
13936,8 0 2273,5 3144,6 0 6467,5 2051,2 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

269399,3 0 38080,0 62366,9 0 128270,6 40681,8 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.1.2 

«Реконструкци

я системы 

водоснабжения 

с. Кагальник 

Отдел 

строительства 

администраци

от 02.11.2021 

№61-1-1-2-

064679-2021 

всего 285190,8 0 15102,2 104340,1 4504,7 124035,8 37208,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
15389,8 0 724,9 5008,3 216,3 5953,8 3486,5 0 0 – – – – 



31 

 
Ростовской 

области» 

и Азовского 

района 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

269801,0 0 14377,3 99331,8 4288,4 118082,0 33721,5 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.2 

Расходы на 

"Капитальный 

ремонт ВНС и 

инженерных 

коммуникаций, 

расположенны

х:Ростовская 

область, 

Азовский 

район, в 1050 м 

по 

направлению 

на юго-запад 

от ориентира 

"Памятный 

знак летчикам" 

вблизи с. 

Кулешовка 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

от 18.12.2022 

№61-1-1-2-

080899-2022 

всего 65834,9 0 0 0 0 25189,9 40645,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
3160,2 0 0 0 0 1209,2 1951,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

62674,7 0 0 0 0 23980,7 38694,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.3 

Расходы на 

проектно-

изыскательски

е работы по 

объекту 

"Водоснабжен

ие п. Койсуг 

Азовского 

районы 

Ростовской 

области", 

"Водоснабжен

ие с. 

Кулешовка 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

от 27.07.2022 № 

61-1-1-3-051350-

2022                                 

от 01.02.2023 

№61-1-1-3-

004295-2023 

всего 49011,1 0 530,2 6960,0 24640,4 16880,5 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
3980,8 0 530,2 1457,5 1182,8 810,3 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

45030,3 0 0 5502,5 23457,6 16070,2 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



32 

 
Азовского 

района 

Ростовской 

области" 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.4 

Приобретение 

оборудования 

для 

обеспечения 

теплоснабжени

я 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 4763,0 0 2942,0 0 0 0 1821,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
4763,0 0 2942,0 0 0 0 1821,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.5 

Расходы на 

межевание 

земельных 

участков под 

объектами 

ВКХ, 

изготовление 

тех.документа

ции на 

бесхоз.водопро

вов 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 831,5 40,0 136,9 67,0 0 0 587,6 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
831,5 40,0 136,9 67,0 0 0 587,6 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.6 

Расходы на 

получение 

достоверности 

определения 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

Х 

всего 3030,0 300,0 80,0 0 1430,0 420,0 800,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
3030,0 300,0 80,0 0 1430,0 420,0 800,0 0 0 – – – – 



33 

 
стоимости 

проектных 

работ, 

экспертиза 

выполненных 

работ 

района, 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.7 

Расходы на 

осуществление 

строительного 

контроля, 

авторского 

надзора, налог 

за вредность 

Отдел 

строительства 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 9311,5 0 1289,0 2715,8 498,4 3084,0 1724,3 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
9311,5 0 1289,0 2715,8 498,4 3084,0 1724,3 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.8 

Расходы на 

ремонт и 

содержание 

объектов ВКХ, 

приобретение 

глубинных 

насосов, схемы 

водоснабжения

, схемы 

теплоснабжени

я 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 6555,7 0 1904,1 755,3 0 2184,0 1712,3 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
6555,7 0 1904,1 755,3 0 2184,0 1712,3 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



34 

 
внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.9 

Проведение 

геодезических, 

кадастровых  

работ, 

тех.обследован

ие вод.сетей 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 750,4 141,2 46,2 13,0 0 0 550,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
750,4 141,2 46,2 13,0 0 0 550,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.10 

Приобретение 

специализиров

анной 

коммунальной 

техники 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 25682,0 2054,2 23627,8 0 0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
1273,7 103,1 1170,6 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

24408,3 1951,1 22457,2 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.11 

Экспертиза 

эквивалентнос

ти 

приобретенной 

техники 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 20,0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
20,0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



35 

 
межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.12 

Возмещение 

предприятиям 

ЖКХ части 

затрат 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 47913,6 13300,1 1043,3 15370,2 3000,0 0 15200,0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
47913,6 13300,1 1043,3 15370,2 3000,0 0 15200,0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.13 

Возмещение 

предприятиям 

ЖКХ части 

платы граждан 

за 

коммунальные 

услуги 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 174559,9 4265,3 8493,6 22867,8 14070,8 31811,7 64909,1 14070,8 14070,8 – – – – 

местный 

бюджет 
7129,5 201,3 408,0 1144,4 675,4 1527,9 1821,7 675,4 675,4 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

167430,4 4064,0 8085,6 21723,4 13395,4 30283,8 63087,4 13395,4 13395,4 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.14 

Расходы за 

счет средств 

фонда 

Правительства 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

Х 

всего 193384,3 0 26615,8 75568,1 37065,0 41863,6 12271,8 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
14324,0 0 1277,6 3627,3 6205,8 2624,2 589,1 0 0 – – – – 



36 

 
Ростовской 

области 

и Азовского 

района 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

179060,3 0 25338,2 71940,8 30859,2 39239,4 11682,7 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.15 

Расходы на 

оплату аренды 

земельных 

участков для 

строительства, 

установка 

сервитута 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 403,9 0 0 263,9 0 140,0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
403,9 0 0 263,9 0 140,0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.16 

Расходы на 

проведение 

экспертизы 

выполненных 

работ, 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 300,0 0 0 0 300,0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
300,0 0 0 0 300,0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



37 

 
внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.17 

Расходы 

связанные с 

изьятием 

земель 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 8,0 0 0 0 8,0 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
8,0 0 0 0 8,0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.18 

Расходы на 

приобретение 

водонапорных 

башен 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 1175,0 0 0 0 0 1175,0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
1175,0 0 0 0 0 1175,0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.19 

Расходы на 

приобретение 

контейнеров 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

Х 

всего 39,3 0 0 0 39,3 0 0 0 0 – – – – 

местный 

бюджет 
0,4 0 0 0 0,4 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0,8 0 0 0 0,8 0 0 0 0 – – – – 



38 

 
межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

38,1 0 0 0 38,1 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2.20 

Расходы на 

осуществление 

полномочий по 

теплоснабжени

ю 

Управление 

ЖК и ДХ 

администраци

и Азовского 

района 

  

всего 3609,3 0 0 0 0 0 1539,5 1539,5 530,3 – – – – 

местный 

бюджет 
3609,3 0 0 0 0 0 1539,5 1539,5 530,3 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

областного 

бюджета 

0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

межбюджет

ные 

трансферты 

федеральног

о бюджета 

0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

                  

                  

                  

 

Заместитель главы 

Администрации 

Азовского района по 

вопросам транспорта, 

дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ    

 

  Д.С. Васильев       
 



39 

 

Таблица № 5 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Повышение качества 

 жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

РАСХОДЫ 

Местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

номер и 

наименование 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тели, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 

год 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
7

 г
о

д
 

2
0

2
8

 г
о

д
 

2
0

2
9

 г
о

д
 

2
0

3
0

 г
о

д
 

ГР

БС 

Р3

Пр 
ЦСР ВР              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 
Муниципальная 

программа 

всего, в 

том числе: 
Х Х Х Х 1227360,3 20120,8 150886,7 330282,6 89240,5 383141,5 223476,8 15610,3 14601,1 – – – – 



40 

 
Азовского 

района 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения 

Азовского 

района 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 512037,0 20120,8 65419,9 121865,3 80553,5 94474,8 99391,3 15610,3 14601,1 – – – – 

Комитет 

имуществе

нных 

отношений 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Финансово

е 

управление 

Администр

ации 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 715323,3 0 85466,8 208417,3 8687,0 288666,7 124085,5 0 0 – – – – 

Органы 

местного 

самоуправл

ения 

муниципал

ьных 

образовани

й 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

2. 
Подпрограмма 1 

«Развитие 

всего, в 

том числе: 
Х Х Х Х 71650,0 0 28722,1 35849,9 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 



41 

 
жилищного 

хозяйства в 

Азовском районе» 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

Х Х Х Х 71650,0 0 28722,1 35849,9 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

Органы 

местного 

самоуправл

ения 

муниципал

ьных 

образовани

й 

Азовского 

района 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

3. 

Основное 

мероприятие 

1.1Расходы на 

реализацию 

мероприятий на 

реализацию 

проектов 

инициативного 

бюджетирования 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

902 
05 

03 

06.1.00.

74640 
540 12974,5 0 2558,3 3338,2 3683,9 1618,9 1775,2 0 0 – – – – 

4. 

Основное 

мероприятие 1.2 

Расходы на 

реализацию 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

911 
05 

03 

06.1.F2

.55551 
540 58675,5 0 26163,8 32511,7 0 0 0 0 0 – – – – 

5. 
Подпрограмма 2 

«Создание 

всего, в 

том числе: 
Х Х Х Х 1155710,3 20120,8 122164,6 294432,7 85556,6 381522,6 221701,6 15610,3 14601,1 – – – – 



42 

 
условий для 

обеспечения 

бесперебойности 

и роста качества 

жилищно-

коммунальных 

услуг на 

территории 

Азовского района 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 512037,0 20120,8 65419,9 121865,3 80553,5 94474,8 99391,3 15610,3 14601,1 – – – – 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

Х Х Х Х 643673,3 0 56744,7 172567,4 5003,1 287047,8 122310,3 0 0 – – – – 

Комитет 

имуществе

нных 

отношений 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Финансово

е 

управление 

Администр

ации 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Органы 

местного 

самоуправл

ения 

муниципал

ьных 

образовани

й 

Азовского 

района, 

всего 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

6. 

Основное 

мероприятие 

2.1Расходы на 

строительство и  

реконструкцию 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

911 
05 

02 

06.2.G5

.S3190 
410 175091,6 0 40353,5 0 0 134738,1 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.F5

.S4790 
410 139138,0 0 15102,2 0 0 124035,8 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.F5

.S3190 
410 174356,3 0 0 169851,6 4504,7 0 0 0 0 – – – – 



43 

 
систем ВКХ 

Азовского района 

Азовского 

района 
912 

05 

02 

06.2.00.

S4880 
410 37208,0 0 0 0 0 0 37208,0 0 0 – – – – 

912 
05 

02 

06.2.F5

.Д2430 
410 42733,0 0 0 0 0 0 42733,0 0 0 – – – – 

7. 

Основное 

мероприятие 2.2 

Расходы на 

капитальный 

ремонт ВНС и 

инженерных 

коммуникаций, 

расположенных: 

Ростовская 

область, Азовский 

район, в 1050 м по 

направлению на 

юго-запад от 

ориентира 

"Памятный знак 

летчикам" вблизи 

с. Кулешовка 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

S3210 
240 25189,9 0 0 0 0 25189,9 0 0 0 – – – – 

912 
05 

02 

06.2.00.

S4890 
240 40645,0 0 0 0 0 0 40645,0 0 0 – – – – 

8. 

Основное 

мероприятие 2.3 

Расходы на 

проектно-

изыскательские 

работы по 

объекту 

«Водоснабжение 

п. Койсуг 

Азовского района 

Ростовской 

области», 

«Водоснабжение 

с. Кулешовка 

Азовского района 

Ростовской 

области» 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

23200 
240 1070,2 0 530,2 540,0 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23200 
410 640,0 0 0 640,0 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

S3200 
410 47300,9 0 0 5780,0 24640,4 16880,5 0 0 0 – – – – 

9. 

Основное 

мероприятие 2.4 

Приобретение 

оборудования для 

обеспечения 

теплоснабжения 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

23300 
240 2942,0 0 2942,0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



44 

 

911 
05 

02 

06.2.00.

23580 
240 1821,0 0 0 0 0 0 1821,0 0 0 – – – – 

10

. 

Основное 

мероприятие 2.5 

Расходы на 

межевание 

земельных 

участков под 

объектами ВКХ, 

изготовление тех. 

Документации на 

бесхозяйные 

водопроводы 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
04 

12 

06.2.00.

21070 
240 243,9 40,0 136,9 67,0 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23230 
240 587,6 0 0 0 0 0 587,6 0 0 – – – – 

11

. 

Основное 

мероприятие 

2.6Расходы на 

получение 

достоверности 

определения 

стоимости 

проектных работ, 

экспертиза 

выполненных 

работ 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района, 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

29990 
240 1230,0 300,0 80,0 0 850,0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

29990 
410 580,0 0 0 0 580,0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23200 
410 420,0 0 0 0 0 210,0 210,0 0 0 – – – – 

912 
05 

02 

06.2.00.

23200 
240 590,0 0 0 0 0 0 590,0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23670 
240 210,0 0 0 0 0 210,0 0 0 0 – – – – 

12

. 

Основное 

мероприятие 2.7 

Расходы на 

осуществление 

строительного 

контроля, налог 

на вредность 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

29880 
410 7088,8 0 1289,0 2715,8 495,0 2589,0 0 0 0 – – – – 

912 
05 

02 

06.2.00.

29880 
410 1724,3 0 0 0 0 0,0 1724,3 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

29880 
240 495,0 0 0 0 0 495,0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23220 
410 3,4 0 0 0 3,4 0 0 0 0 – – – – 

13

. 

Основное 

мероприятие 2.8 

Расходы на 

ремонт и 

содержание 

объектов ВКХ, 

приобретение 

глубинных 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

23180 
240 2659,4 0 1904,1 755,3 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23240 
240 386,0 0 0 0 0 386,0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23250 
240 1299,4 0 0 0 0 1299,4 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23540 
240 2210,9 0 0 0 0 498,6 1712,3 0 0 – – – – 



45 

 
насосов, схемы 

водоснабжения, 

схемы 

теплоснабжения 

14

. 

Основное 

мероприятие 2.9 

Проведение 

геодезических, 

кадастровых  

работ, 

тех.обследование 

водопроводных 

сетей 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
04 

12 

06.2.00.

21080 
240 191,4 141,2 46,2 4,0 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
04 

12 

06.2.00.

23210 
240 9,0 0 0 9,0 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

21080 
240 550,0 0 0 0 0 0 550,0 0 0 – – – – 

15

. 

Основное 

мероприятие 2.10 

Приобретение 

специализированн

ой коммунальной 

техники 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

S4430 
240 25682,0 2054,2 23627,8 0 0 0 0 0 0 – – – – 

16

. 

Основное 

мероприятие 2.11 

Экспертиза 

эквивалентности 

приобретенной 

техники 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

Х Х Х Х 20,0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

17

. 

Основное 

мероприятие 2.12 

Возмещение 

предприятиям 

ЖКХ части затрат 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

30010 
810 47913,6 13300,1 1043,3 15370,2 3000,0 0 15200,0 0 0 – – – – 

18

. 

Основное 

мероприятие 

2.13Возмещение 

предприятиям 

ЖКХ части платы 

граждан за 

коммунальные 

услуги 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

S3660 
810 174510,9 4265,3 8493,6 22818,8 14070,8 31811,7 64909,1 14070,8 14070,8 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23660 
810 49,0 0 0 49,0 0 0 0 0 0 – – – – 

19

. 

Основное 

мероприятие 2.14 

Расходы за счет 

средств фонда 

Правительства 

Ростовской 

области 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

S4220 
810 193384,3 0 26615,8 75568,1 37065,0 41863,6 12271,8 0 0 – – – – 



46 

 

20

. 

Основное 

мероприятие 2.15 

Расходы на 

оплату аренды 

земельных 

участков под 

строительство, 

установка 

сервитута 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
05 

02 

06.2.00.

23530 
240 263,9 0 0 263,9 0 0 0 0 0 – – – – 

911 
05 

02 

06.2.00.

23210 
240 140,0 0 0 0 0 140,0 0 0 0 – – – – 

21

. 

Основное 

мероприятие 2.16 

Расходы на 

проведение 

экспертизы 

выполненных 

работ 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
050

2 

06.2.00.

23670 
410 300,0 0 0 0 300,0 0 0 0 0 – – – – 

22

. 

Основное 

мероприятие 2.17 

Расходы, 

связанные с 

изъятием земель 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
050

2 

06.2.00.

23520 
240 8,0 0 0 0 8,0 0 0 0 0 – – – – 

23

. 

Основное 

мероприятие 2.18 

Расходы на 

приобретение 

водонапорных 

башен 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
050

2 

06.2.00.

21060 
X 1175,0 0 0 0 0 1175,0 0 0 0 – – – – 

24

. 

Основное 

мероприятие 2.19 

Расходы на 

приобретение 

контейнеров 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
050

2 

06.2.G2

.52690 
X 39,3 0 0 0 39,3 0 0 0 0 – – – – 

25

. 

Основное 

мероприятие 2.20 

Расходы на 

осуществление 

полномочий по 

теплоснабжению 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

911 
050

2 

06.2.00.

23690 
240 3609,3 0 0 0 0 0 1539,5 1539,5 530,3 – – – – 

26

. 

Подпрограмма 3 

«Развитие и 

всего, в 

том числе: 
X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 



47 

 
модернизация 

электрических 

сетей, включая 

сети уличного 

освещения» 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района, 

всего 

X X Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Органы 

местного 

самоуправл

ения 

муниципал

ьных 

образовани

й 

Азовского 

района, 

всего 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

27

. 

Основное 

мероприятие 3.1 

Строительство и 

реконструкция 

объектов 

электрических 

сетей 

Управлени

е ЖК и ДХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – – – 

Заместитель главы  Администрации 

Азовского района 

по вопросам  транспорта, дорожного 

хозяйства, энергетики и ЖКХ       

  

      Д.С. Васильев 

                 
 


